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به نظر شما در مورد ادبیات گذشته 
ایران باید از چه اصطلاحی استفاده 

کنیم؛ میراث مشترک یا ادبیات 
ایران؟ به عنوان مثال مولوی که 

متولد بلخ است و آن زمان بلخ جزئی 
از ایران بوده، حالا مثنوی مولوی 

میراث مشترک ما و افغاستان است یا 

صرفاً ادبیاتی است ایرانی؟
مسأله مهمی را مطرح کردید و باید با 
دقت در این زمینه گفت و گو کرد. زیرا 
این موارد معمولاً موجب سوء تفاهم 
بین کشورهای فارسی زبان می شود، 
در حالی  که باید موجب همگرایی و 

ما در عرصه 
سیاستگذاری 

فرهنگی 
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شدیم

 نشست تحلیلی با موضوع »نقش و 
جایگاه جوایز ادبی در چرخه نشر« 
با حضور وجیهه سامانی، نویسنده و 
مهدی کاموس، منتقد، در نمایشگاه 

کتاب برگزار شد.
وجیهه سامانی، نویسنده و دبیر جایزه 
قلم زرین، با بیان اینکه جوایز ادبی 
در هر جامعه ای نشانه ای از زنده و پویا 
بودن جریان نشر آن کشور است، 
درباره اهداف برگزاری جوایز ادبی 
گفت: اهداف متعددی را می توان برای 
برگزاری جشنواره های ادبی تعریف 
کرد؛ از جمله ایجاد فضای سالم برای 
رقابت و معرفی آثار ادبی برتر، اقتدار 
حوزه نشر و چرخیدن چرخه نشر، 
افزایش انگیزه و اشتیاق نویسندگان، 
ترویج کتابخوانی و جریان سازی در 
جامعه و ارتقای سلیقه مخاطب عام. 
جوایز باید یا کارکرد مادی داشته باشند 
یا معنوی. یعنی یا به لحاظ اقتصادی و 
مالی باید منفعت و آورده ای برای ناشر 
و نویسنده داشته باشند یا باعث ایجاد 

منزلت و اعتباری برایشان شوند.
او به صورت گذرا مقایسه ای میان جوایز 
ادبی دولتی و خصوصی کرد و گفت: ما 
جوایز ادبی متعددی در بخش دولتی 
یا خصوصی داشتیم که بعضی از آنها 
که اغلب متعلق به بخش خصوصی 
بودند و از پشتوانه مالی خوبی برخوردار 
نبودند، بعد از برگزاری چند دوره 
محدود متوقف شده اند، بعضی هم در 
جریانند. از این جوایز، برخی به بررسی 
آثار و کتاب های چاپ شده می پردازند 
مثل: جایزه کتاب سال، جایزه جلال، 
جایزه پروین، جایزه قلم زرین، جایزه 

شهید اندرزگو، جایزه انقلاب حوزه، 
شهید حبیب غنی پور، کتاب سال 
دفاع مقدس، هفت اقلیم مهرگان 
ادب، گلشیری، یلدا، واو، گردون، گام 
اول، روزی روزگاری و... یا جوایزی که 
به بررسی آثار و داستان های ارسالی 
می پردازد مثل: جایزه یوسف، خاتم، 
جایزه اصفهان، جایزه تیرگان، داستان 
تهران، صادق هدایت، داستان فرشته، 

جشنواره سلامت و....
رسالت جوایز ادبی در ایران 

کمرنگ شده است
او در خصوص نرسیدن به اهداف جوایز 
ادبی بیان کرد: متأسفانه آن اهداف 
و رسالت هایی که برای جوایز ادبی 
برشمردیم، در جوایز و جشنواره های 
ادبی ایران کمرنگ شده است. 
یعنی این جوایز روی زندگی حرفه ای 
نویسنده اثرگذار نیست، روی چرخه 
نشر و اقتصاد نشر اثر ندارد، فضای 
نشر را متحول و پویا نمی کند، باعث 
جریان سازی در جامعه نمی شود. 
ی  نه ها بیرخا د م  تما ر  کا یباً  تقر
سن  روی  تا  ادبی  جشنواره های 
اختتامیه و اهدای جوایز تمام می شود 
و با خاموش شدن چراغ جشنواره، 
همه چیز پایان می پذیرد؛ در حالی 
که تازه باید کار جریان سازی روی آثار 

برگزیده شروع شود.
سامانی افزود: شاید این جزو وظایف 
و رسالت های تعیین شده جشنواره ها 
و دبیرخانه ها نباشد که البته خطای 
راهبردی بزرگی است. چون چندین 
روز و هفته و ماه، عده زیادی درگیر 
برگزاری یک رویداد ادبی می شوند و 
کارشناسان و منتقدان متعددی وقت 
و انرژی می گذارند تا بهترین و برترین 
آثار ادبی دوره یا سال گذشته را رصد و 
بررسی و داوری کنند. هزینه های مادی 

و معنوی زیادی خرج می شود تا به 
یک خروجی درست و کارشناسی شده 
برسند. آن وقت یک دفعه همه چیز 
رها می شود. جایزه ها داده می شود 
و چراغ اختتامیه خاموش می شود و 
می رود تا دوره بعد.  در حالی که مثل 
درخت تازه به برگ و بار نشسته، تازه 
موقع استفاده از میوه های این درخت 
است. جوایز ادبی بدون تأثیر چندان 
در چرخه نشر و ارتباط با بدنه اجتماع، 
مسیر خود را می رود و جامعه هم مسیر 
خود را. حلقه اتصال مفقوده ای این 

میان هست که باید آن را پیدا کرد.
برگزیدگان جوایز هنوز شناخته 

نشده اند
ن  خته نشد شنا ص  خصو ر  د و  ا
برگزیدگان جوایز ادبی گفت: با یک 
جست و جوی ساده در میان رمان های 
شاخص و داستان های برگزیده جوایز 
ادبی چند سال اخیر متوجه می شویم 
با گذشت چند سال، به شمارگان 
خوبی دست پیدا نکرده اند و بعضی از 
چاپ ها به عدد انگشتان یک دست 
هم نمی رسد. برای مردم عنوان جوایز 
ادبی خودمان روی جلد مهم نیست. 
اما ناشناخته ترین و کم اهمیت ترین 
جوایز ادبی غرب در ایران مورد اقبال 
قرار می گیرد. مصداقش فروش 
بسیار بالای رمان های عامه پسند 
ترجمه شده چند سال اخیر است که 
روی جلدشان صرفاً زده شده: کتابی 
از فهرست نیویورک تایمز، که این 
فهرست ملاکش اصلاً ادبیات کتاب 
نیست و ملاکش میزان فروش است.

سامانی افزود: جوایز ادبی در ایران 
ی  هستی شناسانه ا ن  بحرا چار  د
شده اند که اصلاً برای چه برگزار 
می شوند! آیا صرفاً از سر وظیفه و اجبار 
و بودجه ای که به آن تعلق گرفته، بوده؟ 

جوایز ادبی باید جریان ساز باشد

آیا صرفاً ابزاری تبلیغاتی برای نهادهای 
مختلف اند؟ آیا اثرگذار بودن یا نبودن 
این جوایز مورد اهمیت و کنکاش قرار 
می گیرد؟ تا پاسخ درستی برای این 
سؤالات پیدا نکنیم، خروجی هر دوره 
بر همین منوال روی ورطه تکرار است.

موج انتقادات به جشنواره ها 
دائمی نیست

او در خصوص انتقادات مطرح شده 
درباره این جوایز بیان کرد: هر سال 
با شروع برگزاری هر جشنواره ادبی، 
موج انتقادات و گلایه ها و هجمه های 
اهالی ادب و رسانه نسبت به نحوه 
برگزاری و شیوه داوری ها و انتخاب 
البته  برگزیده ها راه می افتد که 
انتقادات بحق و سازنده ای هم مطرح 
می شود که کاملاً کارشناسی شده و 
دلسوزانه است. اما با خاموش شدن 
چراغ جشنواره ها، این انتقادات هم 
فروکش می کند و می رود تا دور بعد. 
در سال های اخیر زیاد می شنویم که 
سازکار جوایز ادبی باید تغییر کند 
یا رسالت متولیان جشنواره ها باید 

بازنگری شود.

این نویسنده ادامه داد: با توجه به 
اینکه هر جایزه ادبی اعتبارش را از 
انتخاب هایش می گیرد و برگزیدگان 
مهم ترین عامل اعتبار جایزه ادبی 
هستند و این نوع انتخاب هاست که 
آن جایزه و داوری ها را قضاوت می کند 
و رسالت و اهداف جایزه و متولیان و 
دست اندرکاران آن را مشخص می کند 
و طبیعتاً نمی توان انتظار داشت 
سطح انتخاب های خود را با ذائقه 
عموم مخاطب همتراز کند، باید 
دید این تغییر در روند برگزاری جوایز 
ادبی و بازنگری در اهداف متولیان 
جایزه به چه معناست؟ آیا باید در نوع 
انتخاب ها و ملاک های آثار برگزیده 
تجدید نظر کرد؟ آیا جایزه ها زیادی 
نخبگانی و روشنفکرانه شده اند؟ آیا 
جشنواره ها زیادی به فرم و ساختار بها 
می دهند و از محتوا غافلند؟ آیا ایراد 
در داوری ها و سطح سلایق متولیان 
جشنوار ه هاست؟ یا این سلیقه ادبی 
جامعه است که نازل شده است؟ 
همان طور که در فیلم و موسیقی و 
شعر و ترانه و... هم نمی توان آثار 

مورد پسند و اقبال جامعه را با دو سه 
دهه قبل مقایسه کرد و سطح سلایق 
دچار شیب نزولی شده است. یا 
اصولاً نمی توان و نباید از جوایز ادبی 
این توقع را داشت که با بدنه اجتماع 
ارتباط  بگیرد و سطح سلیقه و ذائقه 
مخاطب عام را بالا بیاورد؟ پاسخ به 
این پرسش های مهم، در بازنگری 
اهداف و شیوه برگزاری جوایز ادبی 

در ایران بسیار تعیین کننده است.
راه موفقیت در سیاستگذاری 

فرهنگی، خصوصی سازی است
در ادامه مهدی کاموس، نویسنده، 
پژوهشگر و منتقد ادبی بیان کرد: 
درباره تأثیر جوایز در نقد ادبی اگر 
بخواهیم صحبت کنیم، باید سه حوزه 
را روشن کنیم. اینکه تصویر جایزه 
در ذهن ما چیست و ریشه در کجا 
دارد و چرا جوایز تأثیرگذار نیستند. 
جوایز در دنیا دو الگوی اصلی دارند؛ 
سیاستگذاری های فرهنگی و بر این 
اساس برنامه ریزی و اقدام می کنند و 
اثر و پیامدها مشخص می شود. قبل 
از اقدام، هدایت و نظارت را داریم که 
هدایت حلقه ای مفقوده است که باید 

به نقطه مطلوب برسد.
کاموس افزود: در حوزه ارزیابی ادبیات 
و کتاب، جشنواره ها و جوایز ارزیابی 
سیاستگذاری فرهنگی است که این 
کتاب در ساختار جامعه بیاید یا نیاید. 
نکته دوم نقد ادبی است. جوایز یا از 
دل سیاستگذاری ها بیرون می آید یا از 

جنبش ها و جریان های ادبی.
این پژوهشگر حوزه ادبیات توضیح 
داد: پنج انگاره اصلی از جایزه داریم؛ 
اصلی ترین و مهم ترین آن سیاست 
است. مورد بعدی اقتصاد است که 
تلاش می کند کتاب را پرفروش کند. 
نکته سوم سرمایه اجتماعی و منزلت 

است. نکته چهارم بحث جنبش های 
ادبی است که می خواهند ذائقه ای 
بسازند یا تغییر دهند که مرکز 
جنبش های ادبی مطبوعات و مجلات 
نقد ادبی است. آخرین و مهم ترین  
آنها انگاره فرهنگی است. کتابی که 
جایزه می گیرد، باید در جامعه معنا 
پیدا کند و پیامی را دهد و فضایی را در 

جامعه ایجاد کند.
کاموس با بیان اینکه راه موفقیت در 
سیاستگذاری فرهنگی خصوصی سازی 
است، ادامه داد: در حوزه سیاستگذاری 
مشکل ما خصوصی سازی ناقص است. 
برای اینکه حداقل در سه دهه گذشته 
مدیران و مسئولان کم سواد بودند 
و دانش این کار را نداشتند. ما در 
عرصه سیاستگذاری فرهنگی روزمرگی 
می کنیم. کسی به کیفیت جایزه و 
آثار انتخاب شده و کارشناس ها توجه 
نمی کند و در بحث مدیریتی ما به 
علت کم سوادی مدیران در همه 
سطوح و به دلیل اینکه دولتمردان، 
ناشران، دانشگاهیان و همه ما در یک 
فقر فرهنگی هستیم دچار روزمرگی 
شدیم و چاره آن خصوصی سازی است 
که اگر خصوصی سازی دقیق صورت 
بگیرد، ما در سیاستگذاری فرهنگی 

موفق می شویم.
مهدی کاموس در حوزه جنبش ها 
و نقد ادبی که به عهده شبکه های 
اجتماعی و مطبوعات و منتقدان است 
نیز بیان کرد: ما با فقر نظریه ادبی 
و فرهنگی روبه رو هستیم و نگاه ما 
به حوزه فرهنگ تزئینی و تبلیغی و در 
نهایت اقتصادی است و نگاه فرهنگی 
وجود ندارد؛ در حالی که سیاست 
تحت تأثیر فرهنگ است و مسأله ای 
فرهنگی است و وقتی فرهنگ ضعیف 

است جایزه هم ضعیف است.

حقیقت این است که ما میراث 
 ، یم شته ا ا ند ک  مشتر هنگی  فر
بلکه میراث فرهنگی واحد و یگانه 
داشته ایم. زیرا در قرن دهم هجری 
ی  ها ر کشو  ، ن نستا فغا ا شمسی 
آسیای میانه، یمن، عراق، آذربایجان، 
بخش هایی از پاکستان، جمهوری 
اسلامی ایران یعنی مرزهای سیاسی 
ایران امروز و... همه ایران بوده اند. 
اما ایران پس از قرن دهم به کشورهای 
متفاوتی تقسیم شده است. بنابراین 
بخواهیم یا نخواهیم، در هر صورت 
ناگزیریم واقعیت سیاسی موجود را 
بپذیریم که جمهوری اسلامی ایران 
یکی از جغرافیاهای سیاسی در حوزه 
ایران پیش از قرن دهم است. تنها 
امتیازی که جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به دیگر جغرافیاهای سیاسی 
در حوزه ایران بزرگ یا همان ایران 
پیش از قرن دهم دارد، این است که 
نام ایران در این جغرافیای سیاسی 

حفظ شده است.
پس به اعتقاد شما مسئولیت همه 

این کشورها برای حفظ میراث یگانه 
کلان هویت ایرانی، به یک اندازه 

است؟
بله. ما باید به دور از گذشته گرایی 
و آرمان گرایی درباره  زبان فارسی و 
فرهنگ ایرانی واقع گرایانه عمل کنیم. 
واقع گرایی حکم می کند طبق شرایط 
موجود در پی حمایت و تقویت زبان 
فارسی و هویت ایرانی باشیم. طبق 
واقعیت و شرایط موجود ما کشورهای 
فارسی زبان میراث دار زبان و فرهنگی 
استیم که چند صد سال پیش زبان 
و فرهنگ واحد و یگانه  ما بوده است، 
زیرا همه ایرانی بوده ایم، اما اکنون 
زبان فارسی و هویت ایرانی میراث 

مشترک ما است.
نی  ایرا فرهنگ  میراث  و  هویت 
مشترک ما شامل این موارد است: 
ایرانی  جشن های  فارسی،  زبان 
مثل سده، نوروز، مهرگان، چله، 
چهارشنبه سوری و... مشاهیر ایرانی 
مثل زرتشت، فردوسی، ناصر خسرو، 
رابعه، ابوریحان، جامی، رودکی، مولانا، 
حافظ، رازی، کمال خجندی، سنایی، 
دقیقی... و آثار ادبی ایرانی مثل اوستا، 
بندهشن، اردویراف نامه، شاهنامه، 
مثنوی، رباعی های خیام، دیوان حافظ 
و... اینها میراث فرهنگی مشترک همه  
ما استند و همه مساوی حق داریم 
که این میراث فرهنگی مشترک را از 
خود بدانیم، اما با تأکید بر هویت 
ایرانی. زیرا این میراث مشترک در 
قدم نخست دارای هویت ایرانی است 
و در قدم دوم از نظر تعلق جغرافیایی 
متعلق به یکی از کشورهایی است 
  که در حوزه  هویت ایرانی قرار دارد. 
مثلاً حافظ از نظر زادگاه متعلق به 
جمهوری اسلامی ایران، مولانا متعلق 
به افغانستان و رودکی متعلق به 

تاجیکستان امروز است.

با توجه به مشکلات منطقه آیا 
راهکاری سیاسی برای حفظ ایرانیت و 

کلان هویت ایرانی هم وجود دارد؟
بنا به واقعیت سیاسی موجود، 
مثل اتحادیه  اروپا، اتحادیه  عرب 
اتحادیه   است  قرار  همچنانکه  و 
کشورهای ترک نیز تشکیل شود، 
ما باید اتحادیه  کشورهای ایرانی را 
تشکیل می دادیم تا طبق این اتحادیه، 
هویت ایرانی تعریف و تفهیم می شد و 
مشخص می شد که هویت ایرانی فراتر 
از جغرافیا های سیاسی است و ایران 
امروز شامل هویت ایرانی می شود، 
اما هویت ایرانی مشخصاً قابل تقلیل 
به جغرافیای سیاسی جمهوری اسلامی 

ایران نیست.
من به عنوان کسی  که خود را 
متعلق به هویت ایرانی می دانم، 
زبان  فرهنگی؛  مشترک  میراث 
فارسی، مشاهیر و آثار ادبی و... را 
بنا به کلان هویت ایرانی - که منظورم 
را از کلان هویت ایرانی توضیح دادم- 
ایرانی می دانم و حفظ این هویت 
ایرانی برای من مهم است. چندین 
سال است در این باره نوشته ام و در 
این باره صحبت کرده ام. تا جایی که 
بسیاری در افغانستان دچار سوء تفاهم 
شده اند که یعقوب یسنا لابد جاسوس 
حکومت ایران است، اما واقعیت 
این است  که حکومت ایران برای 
میراث مشترک فرهنگ ایرانی و هویت 
ایرانی  که مورد نظر من است، نه تنها 
جاسوس استخدام نمی کند، بلکه 
بدبختانه باید بگویم در ایران امروز و 
سایر کشورهایی  که خود را میراث دار 
فرهنگ فارسی و ایرانی می دانند، آنچه 
مورد حمایت قرار نمی گیرد، همین 
میراث فرهنگی و هویت ایرانی است.
من زبان فارسی و فرهنگ ایرانی 
را کلیتی فراتر از مرزهای سیاسی 
می دانم. به مرزهای سیاسی احترام 
می گذارم اما واقعیت جغرافیاهای 
سیاسی موجود در جغرافیای ایران 
پیشین برایم قابل درک است. زبان 
فارسی و فرهنگ ایرانی به عنوان یک 
کلیت، قابل تفکیک و تقسیم به درون 

و بیرون ایران امروز نیست.
اغلب کسانی که دیدگاه شما را دارند 

و خارج از مرزهای سیاسی امروز ایران 
به این موضوع فکر می کنند، دغدغه 

بیشتری نسبت به روشنفکران و 
مسئولان ما دارند. چرا مسأله ایران 
فرهنگی و کلان هویت ایرانی تا این 

اندازه برای شما مهم است؟
ما که بیرون از جغرافیای سیاسی 
ایران امروز درباره  کوچک  شدن 
زبان فارسی و فرهنگ ایرانی هشدار 
می دهیم، واقعیتی را بیان می کنیم که 
رخ داده و اتفاق افتاده است. چند قرن 
است زبان فارسی و فرهنگ ایرانی 
رواج خود را حتی در جغرافیای بومی 
خود از دست داده است. این را ما در 
بیرون از جغرافیای سیاسی ایران امروز 

دیده ایم که چگونه زبان و فرهنگ ما 
حذف شده و حذف می شود.

آسیای میانه، جغرافیای بومی زبان 
فارسی و فرهنگ ایرانی بود. سمرقند 
و بخارا پایتخت ایران در دوره  سامانیان 
بود و ادبیات فارسی بعد از اسلام از 
آنجا گسترش یافت. اما واقعیت این 
است کسی امروز نمی تواند قبول 
کند که سمرقند و بخارا مرکز زبان 
فارسی بوده است. وقتی می گوییم 
رودکی شاعر ایرانی است، به این 
می اندیشیم که رودکی در کجای 
ایران بزرگ زندگی می کرد و فعلاً 
وضعیت زبان فارسی در محل زندگی 
این شاعر ایرانی، چگونه است؟ خط و 
نوشتار زبان فارسی هفتاد سال پیش 
در تاجیکستان زادگاه رودکی به روسی 
تغییر یافت و زبان فارسی در سمرقند و 
بخارا به نفع زبان ازبکی جا خالی کرد. 
دیگر از سمرقند و بخارا »بوی جوی 
مولیان و یاد یار مهربان« نمی آید. 
اکنون که با شما این مصاحبه را انجام 
می دهم زبان فارسی و فرهنگ ایرانی 
در کشور من حذف می شود که شما 
شاهد آن استید و حکومت جمهوری 
اسلامی ایران ممکن است به این 
دلیل سکوت کرده که افغانستان 
یعنی خراسان دیروز ایران دیگر یک 
کشور خارجی است و مسائل زبانی و 
فرهنگی آن به ما ربطی ندارد. با آمدن 
طالبان عنوان ها و نام های فارسی 
از وزارتخانه ها و ادارات دولتی حذف 
شدند. نوشتن درخواست به زبان 
فارسی در ادارات دولتی از رواج افتاد. 
اعلامیه های امارت طالبان به زبان 
پشتو و انگلیسی نوشته می شوند. 
واژه های اصیل زبان فارسی مانند 
دانشگاه از نام دانشگاه ها با این 
برچسب حذف شدند که این واژه ها 
ایرانی استند. رسمیت جشن نوروز 
ممنوع و از تقویم حذف شد. تقویم 
شمسی به قمری تغییر یافت. اینها 
واقعیت هایی استند که به تازگی رخ 

داده است.
به عبارت دیگر همچنانکه شما به 
عنوان یک افغانستانی نگران زبان 
فارسی در داخل جغرافیای امروز 

ایران هستید، ما هم باید نگران زبان 
فارسی در افغانستان باشیم چون هر 

دو یک کلان هویت داریم. درست 
است؟

زبان فارسی و فرهنگ ایرانی، اصل و 
ع ندارد که اصل آن در ایران امروز  فر
ع آن بیرون از ایران امروز باشد.  و فر
زبان فارسی و فرهنگ ایرانی یک کلیت 
است. حذف زبان فارسی و فرهنگ 
ایرانی در هر کجایی  که رخ دهد، در 
واقع آسیب به کلیت زبان فارسی و 

فرهنگ ایرانی خورده است.
دید ما به ایران امروز، آخرین سنگر 
زبانی و فرهنگی ما است و می خواهیم 
ساکنان این سنگر این خطر را درک 
کنند. زبان فارسی و فرهنگ ایران 
در کنار ایران امروز و به تعبیر ما بیخ 
گوش ایران یعنی افغانستان، دچار 
چنین سرنوشتی شده است، اما در 
ایران کسی احساس نگرانی نمی کند. 
افغانستان آخرین جغرافیای بیرون از 
ایران امروز است  که زبان فارسی و 
فرهنگ ایرانی از آنجا زدوده و حذف 
می شود. من مطمئن استم پس از 
حذف زبان فارسی و فرهنگ ایرانی در 
افغانستان، بحث حذف زبان فارسی 
به داخل ایران امروز کشانده می شود.
ایرانیان در این سال ها دچار این 
دل خوشی بوده اند که مغولان و... 
آمدند اما زبان فارسی را نتوانستند 
نابود کنند و آنها فارسی زبان شدند. 
بنابراین نگران زبان فارسی نباید بود. 
این دل خوشی در حالی است که در 
دو صد سال اخیر زبان فارسی رواج 
خود را از هند تا آسیای میانه از دست 
داده و قرار است در افغانستان نیز از 
دست بدهد، اما فارسی زبان ها روی 
خود نمی آورند و با دل خوشی های 
متفاوتی واقعیت حذف زبان فارسی 
و فرهنگ ایرانی را انکار می کنند. این 
بیت حافظ در هند تا دو صد سال 
پیش مصداق زبانی و فرهنگی داشت، 
اما اکنون شوخی به نظر می رسد: 
»شکرشکن شوند همه طوطیان هند/ 
زین قند پارسی که به بنگاله می رود«
به نظر من شهروندان و شخصیت های 
فرهنگی ایران امروز بایستی نگران 
زبان فارسی و فرهنگ ایرانی در 
بیرون از ایران امروز باشند و درباره 
فرهنگ  و  فارسی  ن  با ز ف  حذ
ایرانی واقع گرایانه بیندیشند تا به 
راهکارهایی دست یابیم که بر اساس 
آنها بتوانیم از زبان فارسی و فرهنگ 

ایرانی پاسبانی و حمایت کنیم.
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یعقوب یسنا، نویسنده افغانستانی در گفت وگو با »ایران«:

دکتر یعقوب یسنا نویسنده، روزنامه نگار و روشنفکر افغانستانی سال هاست 
که در زمینه »کلان هویت ایرانی« و »ایران فرهنگی« سخن می گوید، می نویسد 
و برنامه می سازد. او تا پیش از روی کار آمدن طالبان در افغانستان استاد زبان 
و ادبیات فارسی دانشگاه البیرونی و عضو اتحادیه نویسندگان کابل بود. یسنا 
متولد 1357 شهرستان دوشی ولایت بغلان افغانستان است و مدیرمسئولی 
هفته نامه  پگاه، سردبیری مجله عدالت در وزارت عدلیه افغانستان، مسئولیت 
کمیته تحقیق دانشگاه خورشید، مدیریت انتشارات مقصودی و تألیفات 
بسیاری در زمینه ادبیات و فلسفه نیز در رزومه کاری خود دارد. یعقوب یسنا 
از سال 1397 برای اخذ مدرک دکترای زبان و ادبیات فارسی به دانشگاه یزد 
آمد و هم اکنون نیز ساکن ایران است. در این گفت و گو تلاش می کنیم تا 

حد امکان لحن و بافت زبانی او را حفظ کنیم.

همسویی بیشتر فرهنگی ما شود. 
به نظرم باید بین هویت فرهنگی 
ایرانی و هویت سیاسی ایرانی تفکیک 
قائل شد. مثال می دهم کسانی  
که در جهان امروز عرب استند، 
حتماً از عربستان سعودی نیستند، 
از نظر سیاسی ممکن است مصری، 
یمنی، عراقی، سوری، قطری، اماراتی 
و... باشند، اما هویت فرهنگی شان 
عرب است. ایرانی به  عنوان یک 
کلان هویت باید مانند هویت عرب 

در منطقه باشد.
اگر هویت ایرانی را به  عنوان یک 
کلان هویت تفهیم کنیم به نظر من 
معضل اینکه مولانا، سنایی، کمال 
خجندی، ابوریحان بیرونی، جامی 
و... ایرانی استند یا نه، رفع می شود. 
هویت  از  بایستی  ایرانی  هویت 
شهروند جغرافیای سیاسی ایران 
امروز تفکیک شود تا قابل درک شود. 
اگر کلان هویت ایرانی تفکیک نشود و 
این هویت تقلیل داده شود به مرزهای 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران، 
دیگر نمی توان رودکی، رابعه، سنایی، 
مولانا، ابوریحان و... را ایرانی دانست.

دید ما به ایران امروز، آخرین سنگر زبانی و 
فرهنگی ما است و می خواهیم ساکنان این 

سنگر این خطر را درک کنند. زبان فارسی 
و فرهنگ ایران در کنار ایران امروز و به 

تعبیر ما بیخ گوش ایران یعنی 
افغانستان، دچار چنین 

سرنوشتی شده است، اما 
در ایران کسی احساس 

نگرانی نمی کند.
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